平成25年11月27日

公益社団法人 日本技術士会
地域本部長各位

海外活動支援実行委員会
委員長 佐藤 修

平成25年度 海外技術協力実務講習会開催のご案内

平素は当委員会の活動にご理解・ご協力をいただきまして、厚く御礼申し上

げます。
海外活動支援実行委員会では、来る平成26年1月8日（水）に「平成25年度 海

外技術協力実務講習会」を開催いたします。
本講習会は国際業務、海外活動を志す方のための実務研修講習会であり、海

外活動に関心・興味のある技術士の方々に最近の海外活動需要動向や、海外活

動に参加する方々に現地状況や留意事項等、関係官庁･諸機関の担当責任者から

最新のお話が聞けます。更に技術士の国際協力業務経験者による経験談等、具

体的な実務情報を提供いたします。
詳細は下記URLまたは次頁をご覧下さい。
http://www.engineer.or.jp/kaiin/gyouji/kjkoza2014.html

当日、WEB会議システムでの聴講を希望される地域本部様は、下記事務局に

ご連絡下さい。
何卒よろしくお願いいたします。

事務局担当 事業部 籠原 一誠
  〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4-1-20 田中山ビル

  TEL：03-3459-1331, FAX：03-3459-1338
          E-MAIL：jckaig@engineer.or.jp

以上

平成25年11月27日

平成２５年度 海外技術協力実務講習会

日時：平成26年1月8日（水）13:00～17:00
主催：公益社団法人日本技術士会 海外活動支援実行委員会
後援：独立行政法人国際協力機構（JICA）
場所：東京都港区虎ノ門 4-1-21 葺手第二ビル5階 AB会議室
会費：日本技術士会会員、JICA PARTNER 1,000円 その他 2,000円
内容：
・開会挨拶： (10分）
①これまでのキャリアを生かしてJICAの国際技術協力を目指す方へ(60分）
技術士として参入可能なJICA内スキームの紹介
講師：独立行政法人国際協力機構 (JICA)  国際協力人材部
国際協力人材センター課 課長  田村 えり子

②JICA専門家による活動紹介(45分）
公示型案件の活動内容
講師：株式会社デイアコンサルタンツ 代表取締役
技術士（建設部門）  小林 六郎

・質疑応答（JICA、JICA専門家関係）(10分）
・休憩 (10分）
③海外技術指導経験技術士による実績紹介  その１(40分）

～どのようにして海外での仕事のチャンスを得たか～
ロシア菓子製造会社の技術指導案件成約に至るまでの道のりとその交渉過程

で学んだこと －EBRDの事例から－
講師：技術士 (衛生工学部門）  野々部 顕治

④海外技術指導経験技術士による実績紹介  その ２(40分）
～どのようにして海外での仕事のチャンスを得たか～
初めて海外からの仕事を取る難しさ －韓日財団の事例から－
講師：株式会社プライムネット 代表取締役技術士 (応用理学部門）

西澤 紘一
・質疑応答 (10分）
・閉会挨拶： 海外活動支援実行委員会委員長  佐藤 修(15分）
・司会：海外活動支援実行委員会委員   松井 武久
（講習会終了予定 17:00）
・情報交換・名刺交換会：講習会終了後30分程度
※ 上記内容は変更になることがあります。

以上